ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARAMUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADORWANDERLEY BARROSO
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000
Gabinete: 15. E-mail: wanderleysoaresbarroso@gmail.com
Site/Câmara: www.manacapuru.am.leg.br - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br
Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o homem.

Página 1 de 1

MOÇÃO Nº 004/2024.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: PARABENIZAÇÃO AOS AGENTES DE DEFESA AMBIENTAL, PELA

DATA COMEMORATIVA, OCORRIDA EM 06 (SEIS) DE FEVEREIRO, DIA DO

AGENTE DE DEFESA AMBIENTAL.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

No dia 06 (seis) de fevereiro, anualmente, comemora-se oficialmente o dia do

Agente de Defesa Ambiental, tem como objetivo homenagear esses profissionais que atuam

diretamente nas problemáticas ambientais, considerando a essencialidade no que se refere à

condução do desenvolvimento sustentável. Estes desenvolvem papel fundamental na

sociedade e são incumbidos nas atuações de variadas frentes como promoção e prevenção da

natureza.

Tenho o indeclinável dever de parabeniza-los, desejando saúde, paz, felicidade e

prosperidade.

Após os trâmites regimentais solicito que a presente matéria seja encaminhada à

SEMMA.

Diante do exposto conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 02 de Fevereiro 2024.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

1º Secretário da CMM

http://www.manacapuru.am.leg.br
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br